

손익계산서 [통합]

제 63(당)기 2023년 1월 01일부터 2023년 6월 30일 까지

제 62(전)기 2022년 1월 01일부터 2022년 6월 30일 까지

안동-서안동농협

(단위: 원)

계정과목	제 63(당)기		제 62(전)기	
	금 액		금 액	
I. 영업수익		49,391,627,422		47,939,093,985
(1) 신용사업영업수익		12,259,115,789		7,940,270,189
가. 이자수익		10,971,208,814		6,284,199,535
1. 예치금이자	1,512,182,143		986,571,388	
2. 단기매매증권이자				
3. (구)투자유가증권이자				
4. 대출금이자	9,458,995,439		5,297,613,166	
5. 매도가능증권이자				
6. 만기보유증권이자				
7. 기타이자수익	31,232		14,981	
나. 유가증권평가 및 처분이익				
1. 단기매매증권평가이익				
2. 단기매매증권처분이익				
3. 매도가능증권처분이익				
4. 만기보유증권처분이익				
5. (구)투자유가증권처분이익				
6. 매도가능증권손상차손환입				
7. 만기보유증권손상차손환입				
8. (구)투자유가증권감액손실환입				
다. 대출채권 평가 및 처분이익				457,469,550
1. 대손충당금환입액				
2. 대출채권매각이익			457,469,550	
라. 외환거래이익				
1. 외화환산이익				
2. 외환차익				
마. 수수료수익		649,878,151		667,717,323
1. 수입수수료	575,577,416		591,423,422	
2. 전자금융수수료	74,300,735		76,293,901	
3. 기타수입수수료				
바. 배당금수익				
사. 기타영업수익		638,028,824		530,883,781
1. 신탁예치금처분이익				
2. 신탁예치금평가이익				
3. 미사용한도충당금환입				
4. 기타충당부채환입	65,683,450		58,752,261	
5. 기타잡수익	186,239,476		104,124,536	
6. 신용카드수탁취급수수료	386,105,898		368,006,984	
7. 보험대리대출금이자				
(2) 경제사업영업수익		37,132,511,633		39,998,823,796
1. 상품매출액	25,714,432,521		28,801,281,460	
2. 생물자산매출액				
3. 제품매출액	9,857,869,055		9,169,542,870	
4. 수탁사업수수료	469,569,454		1,002,033,343	
5. 창고매출액	170,181,796		178,107,685	
6. 이용매출액	801,152,275		759,930,000	
7. 운송매출액				
8. 기타매출액				
9. 수수료수익	119,306,532		87,928,438	
10. 농작물보험수익				
(3) 공제사업영업수익				

계정과목	제 63(당)기		제 62(전)기	
	금 액		금 액	
1. 공제수익				
(4) 농작물보험사업영업수익				
1. 농작물보험수익				
II. 영업비용		40,179,035,003		40,444,056,026
(1) 신용사업영업비용		6,657,183,933		4,078,995,994
가. 이자비용		6,031,644,608		2,179,119,233
1. 예수금이자	5,909,920,836		2,073,772,141	
2. 차입금이자	75,986,079		87,426,243	
3. 기타이자비용	45,737,693		17,920,849	
나. 유가증권 평가 및 처분손실				
1. 단기매매증권평가손실				
2. 단기매매증권처분손실				
3. 매도가능증권처분손실				
4. 만기보유증권처분손실				
5. (구)투자유가증권처분손실				
6. 매도가능증권손상차손				
7. 만기보유증권손상차손				
8. (구)투자유가증권감액손실				
다. 대출채권 평가 및 처분손실				1,341,500,000
1. 대손상각비			1,341,500,000	
2. 대출채권매각손실				
3. 보험관련 대손상각비				
라. 외환거래손실				
1. 외화환산손실				
2. 외환차손				
마. 수수료비용		29,472,441		49,252,336
1. 지급수수료	29,472,441		49,252,336	
바. 기타영업비용		596,066,884		509,124,425
1. 미사용한도충당금전입				
2. 기금출연금	79,606,887		83,468,414	
3. 신탁예치금처분손실				
4. 신탁예치금평가손실				
5. 기타충당부채전입액	127,353,651		113,413,746	
6. 기타잡비용	182,733,875		102,573,851	
7. 신용카드수탁취급비용	167,120,403		163,653,746	
8. 보험수탁취급비용	39,252,068		45,861,068	
9. 정책보험비용			153,600	
(2) 경제사업영업비용		33,521,851,070		36,365,060,032
1. 상품매출원가	23,289,531,809		26,568,992,967	
2. 생장물매출원가				
3. 제품매출원가	10,232,319,261		9,530,187,853	
4. 수탁가공원가			265,879,212	
5. 재고자산평가손실				
6. 농작물보험비용				
(3) 공제사업영업비용				
1. 공제비용				
(4) 농작물보험사업영업비용				
1. 농작물보험비용				
III. 판매비와관리비		7,639,077,896		7,417,326,860
1. 인건비	3,070,314,809		3,036,335,972	
2. 일반퇴직급여	430,544,250		388,269,000	
3. 특별퇴직급여				
4. 세금과공과	39,644,541		35,558,323	

계정과목	제 63(당)기		제 62(전)기	
	금 액		금 액	
5. 전산비용	175,215,435		174,728,637	
6. 대손상각비				
7. 감가상각비	515,415,162		523,364,172	
8. 무형자산상각비				
9. 판매경비	1,541,862,697		1,477,416,682	
10. 경비	1,866,081,002		1,781,654,074	
IV. 영업이익		1,573,514,523		77,711,099
(또는 영업손실)				
V. 교육지원사업수익				871,200
VI. 교육지원사업비용		1,109,216,465		894,731,865
1. 영농지원사업비	830,728,700		631,079,470	
2. 영농지도사업비	99,469,190		117,648,965	
3. 생활지도사업비	45,716,960		30,724,100	
4. 교육사업비	10,077,620		6,895,900	
5. 홍보선전사업비	51,637,275		31,094,830	
6. 조사연구사업비				
7. 복지지원사업비	71,586,720		77,288,600	
VII. 영업외수익		1,530,307,081		2,865,498,268
1. 이자수익	29,774,279		23,245,844	
2. 배당금수익	384,067,499		341,731,160	
3. 임대료				
4. 단기매매증권처분이익(일반)				
5. 단기매매증권평가이익(일반)				
6. 외환차익(일반)				
7. 외화환산이익(일반)				
8. 지분법이익				
9. (구)투자유가증권처분이익(일반)				
10. (구)투자유가증권감액손실환입(일반)				
11. 비업무용자산처분이익				
12. 유형자산처분이익			1,457,558,325	
13. 퇴직예치금평가이익				
14. 판매장려금	540,000		3,121,500	
15. 카드사업수익				
16. 보조금수익	378,346,379		220,557,984	
17. 위약배상금수익			2,019,000	
18. 상각채권추심이익	8,114,082		9,436,784	
19. 대손충당금환입				
20. 원가차익				
21. 전기오류수정이익	9,369,230		6,384,576	
22. 일반사업채권매각이익				
23. 자산손상차손환입액				
24. 매도가능증권손상차손환입(일반)				
25. 만기보유증권손상차손환입(일반)				
26. 매도가능증권처분이익(일반)				
27. 만기보유증권처분이익(일반)				
28. 지분법적용투자주식처분이익				
29. 지분법적용투자주식손상차손환입				
30. 상각채권매각이익				
31. 자산수증이익				
32. 채무면제이익			210,000,000	
33. 보험금수익				

계정과목	제 63(당)기		제 62(전)기	
	금 액		금 액	
34. 공동사업배분수익				
35. 기타영업외수익	720,095,612		591,443,095	
36. 자산재평가손실환입				
VII. 영업외비용		521,803,711		263,645,372
1. 이자비용	476,483,464		197,440,305	
2. 단기매매증권처분손실				
3. 단기매매증권평가손실				
4. 외환차손(일반)				
5. 외환환산손실(일반)				
6. 지분법손실				
7. (구)투자유가증권감액손실(일반)				
8. (구)투자유가증권처분손실(일반)				
9. 비업무용자산처분손실				
10. 유형자산처분손실	101,380		658,025	
11. 퇴직예치금평가손실				
12. 카드사업비용				
13. 기타의대손상각비				
14. 재고자산감모손실			371,756	
15. 유입물건관리비				
16. 원가차손				
17. 전기오류수정손실			3,007,400	
18. 매도가능증권손상차손(일반)				
19. 만기보유증권손상차손(일반)				
20. 기부금	12,000,000		8,034,500	
21. 일반사업채권매각손실				
22. 매도가능증권처분손실(일반)				
23. 자산손상차손				
24. 만기보유증권처분손실(일반)				
25. 지분법적용투자주식처분손실				
26. 지분법적용투자주식손상차손				
27. 재해손실				
28. 자산재평가손실				
29. 공동사업배분비용				
30. 기타영업외비용	33,218,867		54,133,386	
IX. 법인세비용차감전계속사업손익		1,472,801,428		1,785,703,330
(또는 법인세비용차감전계속사업손실)				
X. 계속사업손익법인세비용		-51,435,065		-99,755
X I. 계속사업이익		1,524,236,493		1,785,803,085
(또는 계속사업손실)				
X II. 중단사업손익				
(법인세효과: xxx)				
X III. 당기순이익		1,524,236,493		1,785,803,085
(또는 당기순손실)				
X IV. 주당손익				
기본주당계속사업손익				
기본주당순손익				

손익계산서[일반]

제 63(당)기 2023년 1월 01일부터 2023년 6월 30일 까지

제 62(전)기 2022년 1월 01일부터 2022년 6월 30일 까지

안동-서안동농협

(단위: 원)

계정과목	제 63(당)기		제 62(전)기	
	금 액		금 액	
I. 매출액		37,132,511,633		39,998,823,796
1. 상품매출액	25,714,432,521		28,801,281,460	
2. 생물자산매출액				
3. 제품매출액	9,857,869,055		9,169,542,870	
4. 수탁사업수수료	469,569,454		1,002,033,343	
5. 창고매출액	170,181,796		178,107,685	
6. 이용매출액	801,152,275		759,930,000	
7. 운송매출액				
8. 기타매출액				
9. 수수료수익	119,306,532		87,928,438	
10. 공제수익				
11. 농작물보험수익				
II. 매출원가		33,521,851,070		36,365,060,032
1. 상품매출원가	23,289,531,809		26,568,992,967	
2. 생물자산매출원가				
3. 제품매출원가	10,232,319,261		9,530,187,853	
4. 수탁가공원가			265,879,212	
5. 공제비용				
6. 농작물보험비용				
III. 매출총이익		3,610,660,563		3,633,763,764
(또는 매출총손실)				
IV. 판매비와관리비		5,304,949,641		5,201,619,651
1. 인건비	1,817,201,710		1,824,944,704	
2. 일반퇴직급여	258,148,500		231,317,000	
3. 특별퇴직급여				
4. 세금과공과	33,397,400		29,614,810	
5. 전산비용	16,262,467		16,065	
6. 대손상각비				
7. 감가상각비	444,120,681		448,424,151	
8. 무형자산상각비				
9. 판매경비	1,541,862,697		1,477,416,682	
10. 경비	1,193,956,186		1,189,886,239	
V. 공통관리비배분수익		1,445,869,331		1,330,306,983
1. 공통관리비배분수익	1,445,869,331		1,330,306,983	
VI. 영업이익				
(또는 영업손실)		248,419,747		237,548,904
VII. 교육지원사업수익				871,200
VIII. 교육지원사업비용		1,109,216,465		894,731,865
1. 영농지원사업비	830,728,700		631,079,470	
2. 영농지도사업비	99,469,190		117,648,965	
3. 생활지도사업비	45,716,960		30,724,100	
4. 교육사업비	10,077,620		6,895,900	
5. 홍보선전사업비	51,637,275		31,094,830	

계정과목	제 63(당)기		제 62(전)기	
	금 액		금 액	
6. 조사연구사업비				
7. 복지지원사업비	71,586,720		77,288,600	
IX. 영업외수익		4,393,293,567		5,148,741,443
1. 이자수익	29,774,279		23,245,844	
2. 배당금수익	384,067,499		341,731,160	
3. 임대료				
4. 단기매매증권처분이익				
5. 단기매매증권평가이익				
6. 외환차익				
7. 외화환산이익				
8. 지분법이익				
9. 지분법적용투자주식처분이익				
10. 지분법적용투자주식손상차손환입				
11. (구)투자유가증권감액손실환입				
12. (구)투자유가증권처분이익				
13. 비업무용자산처분이익				
14. 유형자산처분이익			1,457,558,325	
15. 퇴직예치금평가이익				
16. 판매장려금	540,000		3,121,500	
17. 카드사업수익				
18. 보조금수익	378,346,379		220,557,984	
19. 위약배상금수익			2,019,000	
20. 상각채권추심이익	1,045,921		976,011	
21. 대손충당금환입				
22. 원가차익				
23. 전기오류수정이익	9,369,230		6,384,576	
24. 일반사업채권매각이익				
25. 일반사업상각채권매각이익				
26. 자산손상차손환입				
27. 매도가능증권손상차손환입				
28. 신용사업자금이자수익	34,122,441		19,402,881	
29. 내부수익	2,837,500,693		2,489,323,123	
30. 만기보유증권손상차손환입				
31. 매도가능증권처분이익				
32. 만기보유증권처분이익				
33. 자산수증이익				
34. 채무면제이익				
35. 보험금수익				
36. 공동사업배분수익				
37. 기타영업외수익	718,527,125		584,421,039	
38. 자산재평가손실환입				
X. 영업외비용		5,498,133,026		4,122,723,003
1. 이자비용	476,483,464		197,440,305	
2. 단기매매증권처분손실				
3. 단기매매증권평가손실				
4. 외환차손				
5. 외화환산손실				
6. 지분법손실				
7. (구)투자유가증권감액손실				
8. (구)투자유가증권처분손실				
9. 비업무용자산처분손실				
10. 유형자산처분손실	93,098		657,025	
11. 퇴직금운용자산손실				

계정과목	제 63(당)기		제 62(전)기	
	금	액	금	액
12. 카드사업비용				
13. 기타의대손상각비				
14. 재고자산감모손실			371,756	
15. 유입물건관리비				
16. 원가차손				
17. 전기오류수정손실			2,542,400	
18. 매도가능증권손상차손				
19. 만기보유증권손상차손				
20. 기부금	12,000,000		8,034,500	
21. 일반사업채권매각손실				
22. 매도가능증권처분손실				
23. 자산손상차손				
24. 만기보유증권처분손실				
25. 신용사업자금이자비용	1,030,737,062		362,861,881	
26. 내부비용	2,837,500,693		2,489,323,123	
27. 지분법적용투자주식처분손실				
28. 지분법적용투자주식손상차손				
29. 기타공통관리비분담비용	1,113,873,529		1,012,369,358	
30. 재해손실				
31. 공동사업배분비용				
32. 기타영업외비용	27,445,180		49,122,655	
33. 자산재평가손실				
X I . 교육지원사업전입		1,109,216,465		893,860,665
X II . 일반사업회계법인세차감전계속사업손익 (또는 일반사업회계법인세차감전계속사업손실)		1,353,259,206		788,469,536
X III . 계속사업손익법인세비용				
X IV . 일반사업회계계속사업이익 (또는 일반사업회계계속사업손실)		1,353,259,206		788,469,536
X V . 신용사업회계계속사업이익 (또는 신용사업회계계속사업손실)		2,877,495,699		997,333,549
X VI . 중단사업손익 (법인세효과 : xxx원)				
X VII . 당기순이익 (또는 당기순손실)		1,524,236,493		1,785,803,085
X VIII . 주당손익				
기본주당계속사업손익				
기본주당순손익				

손익계산서 [신용]

제 63(당)기 2023년 1월 01일부터 2023년 6월 30일 까지

제 62(전)기 2022년 1월 01일부터 2022년 6월 30일 까지

안동-서안동농협

(단위: 원)

계정과목	제 63(당)기		제 62(전)기	
	금 액		금 액	
I. 영업수익		13,289,852,851		8,303,132,070
(1)이자수익		12,001,945,876		6,647,061,416
1. 예치금이자	1,512,182,143		986,571,388	
2. 단기매매증권이자				
3. (구)투자유가증권이자				
4. 대출금이자	9,458,995,439		5,297,613,166	
5. 매도가능증권이자				
6. 만기보유증권이자				
7. 기타이자수익	31,232		14,981	
8. 일반사업자금이자수익	1,030,737,062		362,861,881	
(2)유가증권평가 및 처분이익				
1. 단기매매증권평가이익				
2. 단기매매증권처분이익				
3. 매도가능증권처분이익				
4. 만기보유증권처분이익				
5. (구)투자유가증권처분이익				
6. 매도가능증권손상차손환입				
7. 만기보유증권손상차손환입				
8. (구)투자유가증권감액손실환입				
(3)대출채권평가 및 처분이익				457,469,550
1. 대손충당금환입액				
2. 대출채권매각이익			457,469,550	
(4)외환거래이익				
1. 외화환산이익				
2. 외환차익				
(5)수수료수익		649,878,151		667,717,323
1. 수입수수료	575,577,416		591,423,422	
2. 전자금융수수료	74,300,735		76,293,901	
3. 기타수입수수료				
(6)배당금수익				
(7)기타영업수익		638,028,824		530,883,781
1. 신탁예치금처분이익				
2. 신탁예치금평가이익				
3. 미사용한도충당금환입				
4. 기타충당부채환입	65,683,450		58,752,261	
5. 기타잡수익	186,239,476		104,124,536	
6. 신용카드수탁취급수수료	386,105,898		368,006,984	
(8)보험대리대출금이자				
II. 영업비용		9,025,434,629		6,314,106,084
(1)이자비용		6,065,767,049		2,198,522,114
1. 예수금이자	5,909,920,836		2,073,772,141	
2. 차입금이자	75,986,079		87,426,243	
3. 기타이자비용	45,737,693		17,920,849	
4. 일반사업자금이자비용	34,122,441		19,402,881	
(2)유가증권평가 및 처분손실				
1. 단기매매증권평가손실				
2. 단기매매증권처분손실				
3. 매도가능증권처분손실				
4. 만기보유증권처분손실				

계정과목	제 63(당)기		제 62(전)기	
	금 액		금 액	
5.(구)투자유가증권처분손실				
6.매도가능증권손상차손				
7.만기보유증권손상차손				
8.(구)투자유가증권감액손실				
(3)대출채권평가 및 처분손실				1,341,500,000
1.대손상각비			1,341,500,000	
2.대출채권매각손실				
3.보험관련 대손상각비				
(4)외환거래손실				
1.외화환산손실				
2.외환차손				
(5)수수료비용		29,472,441		49,252,336
1.지급수수료	29,472,441		49,252,336	
(6)기타영업비용		596,066,884		509,124,425
1.미사용한도총당금전입				
2.기금출연금	79,606,887		83,468,414	
3.신탁예치금처분손실				
4.신탁예치금평가손실				
5.기타총당부채전입액	127,353,651		113,413,746	
6.기타잡비용	182,733,875		102,573,851	
7.신용카드수탁취급비용	167,120,403		163,653,746	
8.보험수탁취급비용	39,252,068		45,861,068	
9.정책보험비용			153,600	
(7)판매비와관리비		2,334,128,255		2,215,707,209
1.인건비	1,253,113,099		1,211,391,268	
2.일반퇴직급여	172,395,750		156,952,000	
3.특별퇴직급여				
4.세금과공과	6,247,141		5,943,513	
5.전산비용	158,952,968		174,712,572	
6.감가상각비	71,294,481		74,940,021	
7.무형자산상각비				
8.경비	672,124,816		591,767,835	
III.공통관리비분담비용		1,282,993,067		1,256,463,181
1.인건비성분담비용	1,050,835,083		1,029,172,256	
2.물건비성분담비용	232,157,984		227,290,925	
IV.영업이익		2,981,425,155		732,562,805
(또는영업손실)				
V.영업외수익		2,764,424,451		2,189,007,924
1.유형자산처분이익				
2.비업무용자산처분이익				
3.임대료				
4.지분법이익				
5.보조금수익				
6.퇴직금운용자산이익				
7.상각채권추심이익	7,068,161		8,460,773	
8.전기오류수정이익				
9.내부수익	1,641,914,274		951,155,737	
10.자산손상차손환입액				
11.상각채권매각이익				
12.지분법적용투자주식처분이익				
13.지분법적용투자주식손상차손환입				
14.기타공통관리비배분수익	1,113,873,529		1,012,369,358	

계정과목	제 63(당)기		제 62(전)기	
	금 액		금 액	
15. 자산수증이익				
16. 채무면제이익			210,000,000	
17. 보험금수익				
18. 기타영업외수익	1,568,487		7,022,056	
19. 자산재평가손실환입				
VI. 영업외비용		1,647,696,243		956,632,468
1. 유형자산처분손실	8,282		1,000	
2. 비업무용자산처분손실				
3. 지분법손실				
4. 기타의대손상각비				
5. 유입물건관리비				
6. 퇴직금운용자산손실				
7. 전기오류수정손실			465,000	
8. 기부금				
9. 자산손상차손				
10. 내부비용	1,641,914,274		951,155,737	
11. 지분법적용투자주식처분손실				
12. 지분법적용투자주식손상차손				
13. 재해손실				
14. 기타영업외비용	5,773,687		5,010,731	
15. 자산재평가손실				
VII. 공통관리비분담비용		162,876,264		73,843,802
1. 기타분담비용	162,876,264		73,843,802	
VIII. 교육지원사업전출		1,109,216,465		893,860,665
IX. 신용사업회계법인세차감전계속사업손익 (또는 신용사업회계법인세차감전계속사업손실)		2,826,060,634		997,233,794
X. 계속사업손익법인세비용		-51,435,065		-99,755
X I. 신용사업회계계속사업이익 (또는 신용사업회계계속사업손실)		2,877,495,699		997,333,549
X II. 비신용사업회계계속사업이익 (또는비신용사업회계계속사업손실)		1,353,259,206		788,469,536
X III. 중단사업손익 (법인세효과: xxx원)				
X IV. 당기순이익 (또는 당기순손실)		1,524,236,493		1,785,803,085
X V. 주당 손익				
기본주당 계속사업손익				
기본주당 순손익				